附件1

关于组织申报2016年河南省省级重点实验室的通知

发布日期：2016-11-21来源：基础研究处 阅读次数:951
各有关单位：
    为贯彻落实省委省政府《关于深化科技体制改革推进创新驱动发展若干实施意见》﹙豫发〔2015〕13号﹚，《河南省科技计划项目管理办法（试行）》、《河南省科技创新平台建设与管理办法（试行）》（豫科〔2016〕83号）和《河南省省级重点实验室建设与运行管理实施细则》，进一步加强省级重点实验室建设，根据我省经济社会发展需要，突出先进性、代表性和典型性,按照“明确领域方向，优化建设布局，择优遴选支持”的原则，省科技厅决定近期在材料与机械工程、电子信息、化学化工、农业、医学、食品安全与资源环境、管理科学等领域，新建10家左右省级重点实验室。现将有关事项通知如下：
    一．申报领域和方向
    （一）材料与机械工程领域
    1.航空航天材料
    2.超硬材料
    3.机械密封技术及应用
    4.数字化制造技术
    5.机器人与智能装备
    （二）电子信息领域
    1.大数据技术、物联网技术
    2.网络信息技术与安全
    3.网络空间拟态防御理论与技术
    （三）化学化工领域
    1.植物分子提取技术
    2.有机功能分子
    3.绿色催化技术
    （四）农业领域
    1.草地资源创新与利用
    2.茶树资源综合开发与利用
    3.杂交小麦技术
    （五）医学领域
    1.干细胞与再生医学
    2.遗传病精准医疗
    3.病原生物与免疫学
    4.方药与免疫调节
    5.吞咽与营养学
    （六）食品安全、资源环境领域
    1.大气、水体、土壤污染防治与修复
    2.轨道交通噪声控制技术
    3.食品质量安全检测技术
    (七)管理科学领域
    科技与金融深度融合及信息技术支撑
    二、申报条件
    （一）基本条件
    申报省级重点实验室应同时具备以下条件：
    1.实验室原则上应为运行2年以上的市级或部门重点实验室，具有相对集中的研究方向和规范有效的管理运行制度。
    2.应具备良好的科研实验条件，有相对集中的科研场地，面积在1000平方米以上，科研仪器设备原值达1000万元以上。
    3.拥有高水平的学科、学术带头人和结构合理的科研队伍，拥有管理能力强的领导班子。专职科技人员应不少于20人，具有副高级（含）技术职称或具有博士学位人员以上的科研人员比例不少于三分之一。
    4.有明确的目标定位和发展规划，能发挥学术引领作用，具备承担国家、省级重大科研任务和参与国内竞争的能力。
    5.主管部门及依托单位能保证提供重点实验室建设经费和运行经费。
    6.实验室固定人员中，有下列高层次人才者，将优先予以支持：
    （1）中国科学院院士、中国工程院院士。
    （2）教育部“长江学者”入选者、国家“千人计划”入选者、国家“特支计划”入选者、国家杰出青年科学基金获得者。
    （3）百千万人才工程国家级人选、国家有突出贡献的中青年专家、中原学者。
    （4）其他国家级高层次专业技术人才。
    （二）分类条件
    1.依托高校、科研院所组建河南省重点实验室，还应具备以下条件：在本学科领域应具备突出的科研活动成绩，拥有国际、国内领先的科研成果，具备承担国家和省级重大科研项目、培养高层次人才的能力，能够广泛开展国际、国内学术交流与合作。
    2．依托企业组建河南省重点实验室，还应具备以下条件：企业处于行业领先地位，在本行业具有较强的影响力，并具备较强的科研和创新实力，拥有一批能够带动产业发展的高水平研发成果和技术储备；在本行业长期开展相关领域的研发，开展高新技术产业关键技术和共性技术研究两年以上，主持或参与了国家和省级科技计划项目及标准制定；有较大的科研投入，近三年研发投入占年销售收入比例一般不低于3%。
    三、注意事项
    （一）每个依托单位推荐不超过2个实验室申报省级重点实验室。申报的实验室必须符合以上要求的申报领域和方向，实验室名称和主要研究方向应比指南方向更加明确和集中，并突出优势和特色，避免过于宽泛。不在指南中所列的领域和方向不逾受理，请各依托单位把关推荐。报送河南省省级重点实验室建设申请报告前应组织不少于5名专家对实验室名称、研究方向、申报材料等进行论证，并附专家论证签字意见表。
    （二）填报《组建河南省重点实验室申报书》（格式见附件），审核后报省科技厅。申报材料一式5份（勿用塑料封面）并辅以佐证材料，纸质材料正反印刷为A4胶装，申报书和佐证材料一起装订,同时按申报的实验室名称上报电子文档和PPT答辩材料(时间不超过25分钟),封面加盖依托单位和主管部门公章。
    （三）省级重点实验室统一按照“河南省XXX（核心研究方向）重点实验室”命名。
    （四）申报过程中不收取任何费用，不委托任何机构组织申报。
    四、申报时间
    自发布之日起至2016年12月12日截止。
    五、联系方式
    河南省科技厅基础研究处
    联系人： 吕航  单新民
    电话：0371-86522313/65967138
    电子邮箱：kjtjcyj@163.com
    地址：郑州市金水区花园路27号河南科技信息大厦2313房间
    邮编：450008
    附件：
    1.组建河南省重点实验室申报书（院校类）
    2.组建河南省重点实验室申报书（企业类）
2016年11月21日